
Prot. n. 8128 Campagnola Emilia, 15/10/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto servizio di attività alla fattoria 
didattica Asineria di Reggio Emilia  il 20/10/2022

                 CIG:  ZC539310B0
CODICE UNIVOCO: UFVSRP

VISTO il  decreto  legislativo 18  aprile  2016,  n.50,  ed  in  particolare  l’art.  32  comma 2 il  quale
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di
contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO in  particolare,  l’art.  36  comma 2,  del  D.  Lgs  50/2016,  il  quale  prevede  che  le  stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35,  con  le  seguenti  modalità  per  affidamenti  di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici”

VISTO il  decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante” Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della
L.107/2015” e considerato in particolare l’art.44 “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico
nell’attività negoziale”;

VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto n.  X del xx/xx/2022 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F.

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e
forniture approvato dal C. d. I. con Delibera n. 4 del 25/10/2019;

VISTO la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  X del  XXXXXXX di  approvazione  del  programma
annuale;

VISTO il  Programma  Annuale  2022  ed  accertata  la  relativa  disponibilità  di  cassa,  nonché  la
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art.1, c.449 L.296/2006) in quanto non ci
sono convenzioni attive per il  materiale di cui all’oggetto, tenuto conto della quantità e
della qualità dei materiali richiesti;

VISTA la  richiesta  pervenuta  dalla  docente  Nicoletta  Barbieri  per  la  realizzazione  dell’uscita
didattica  a  Castelnuvo  Nè  Monti/Pietra  di  Bismantova  (RE)  il  giorno  20/10/2022

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0008128 DEL 15/10/2022 - VI.3



a.s.2022/2023 che coinvolgerà gli studenti delle classi 2A – 2B - 2C  della Scuola Secondaria
di Primo Grado "G. Galilei";

RILEVATO che  il  valore  economico della  fornitura  risulta  tale  che  per  il  suo  affidamento  non
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36
del D-Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018;

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016;

VISTE le linee guida ANAC n.  4,  “Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione con Delibera 1097 del  26 ottobre 2016 ed aggiornare  con Delibera 206
dell’1 marzo 2018;

DETERMINA

a) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
b) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, all’acquisto del

servizio offerto dalla fattoria didattica ’Asineria di Reggio Emilia;
c) di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma di € 660,00 IVA inclusa, a carico del P.A.

2022 che presenta la necessaria disponibilità;
d) di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui alla L.136/2010;
e) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  31  D.  Lgs  50/2016  il  Dirigente  Scolastico  in  qualità  di

Responsabile Unico del procedimento;
f) di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 660,00 IVA inclusa di cui alla presente

determina, imputato al progetto A.05.001, al relativo capitolo di bilancio 03.12.001.

Il Dirigente Scolastico
D.ssa Lorenza Giovannini

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.LGS. 39/1993)

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0008128 DEL 15/10/2022 - VI.3


